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ABSTRAKT

HOREJŠOVÁ, Martina: George Gershwin: Concerto in F pro klavír a orchestr [Diplomová

práce]. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Ústav hudební vědy. Vedoucí: prof.

PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc. Praha 2016.

Ústředním tématem práce je hudební analýza Concerta in F – jediného klavírního koncertu

George Gershwina z roku 1925. Práce vezme v úvahu také ţivot skladatele, dobový historický

kontext, týkající se amerického kulturního, společenského a politického ovzduší, a dobovou

hudební tvorbu, jeţ ovlivnila Gershwinovu kompoziční techniku. Zaměří se také na dvojici

dalších skladatelů (Sergej Rachmaninov a Maurice Ravel) z počátku 20. století, kteří jsou

autory podobně pojímaných koncertů.

Klíčová slova: koncert, George Gershwin, Sergej Rachmaninov, Maurice Ravel, jazz,

Amerika, komparace, analýza, kontext, vliv, styl.

ABSTRACT

HOREJŠOVÁ, Martina: George Gershwin: Concerto in F for piano and orchestra [Diploma

thesis]. Charles University in Prague. Faculty of Arts. Institute of Musicology. Supervisor:

prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc. Prague 2016.

The main theme of the diploma thesis is a musical analysis of Concerto in F – the only

Gershwin‘s piano concert from 1925. This diploma thesis also contains information about

composer’s life, contemporary historical context with relation to American cultural, social and

political climate. As well text includes contemporary musical production, which influenced

Gershwin’s compositional technique. There will also be a comparison between George

Gershwin and two other composers (Sergei Rachmaninoff and Maurice Ravel) who also

created concert for piano and orchestra in the early 20th century.

Key words: concert, George Gershwin, Sergei Rachmaninoff, Maurice Ravel, jazz, America,

comparison, analysis, context, influence, style.
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ÚVOD

Předloţená práce se zabývá, jak jiţ název naznačuje, klavírním koncertem George

Gershwina a přináší poznatky ze skladatelova ţivota především v kontextu tohoto díla. Dále

uvádí kompozičně stylovou analýzu díla a následnou komparaci s dalšími podobnými

skladbami. Pro tento účel byly z mnoţství klavírních koncertů oné doby zvoleny: 4. klavírní

koncert g moll (1926) od Sergeje Rachmaninova a Klavírní koncert G dur (1931) od Maurice

Ravela. Prostřednictvím kontextu dobové reflexe je posléze vřazuje do dalších souvislostí.

Otázky, které si klademe, se týkají zařazení Gershwinova koncertu a skladatele samotného do

dobového a místního kontextu americké potaţmo i západoevropské hudby. V neposlední řadě

vezme v potaz i hudební tvorbu ovlivňující Gershwinovu skladatelskou práci.

Kromě hudební analýzy, jeţ tvoří těţiště výzkumu, se zmiňuji i o obecně historických

okolnostech a dobové recepci. Zároveň bude odkazováno na rozsáhlejší díla či drobnější

pojednání o koncertu, díky nimţ lze lépe pochopit souvislosti jeho vzniku a jeho účinku na

tehdejší posluchače. Názorový rozpor týkající se Gershwinova koncertu existoval tehdy jak

mezi jeho skladatelskými kolegy, tak v řadách veřejnosti a hudebních kritiků.

Významným zdrojem inspirace bylo pro Gershwina mnoho jeho současníku i

předchůdců z řad skladatelů. S tím souvisí i odkaz koncertní formy, na kterou se pokusil

skladatel více či méně navázat. Z dnešního pohledu je aţ k neuvěření, jak tento geniální

skladatel stále cítil ve svém řemeslu nedostatky, které chtěl zdokonalovat. Můţeme říci, ţe ne

vše, co pokládal za chyby či nedostatek ve svém vzdělání, skutečně chybné bylo. Spíše tyto

„nedostatky“ můţeme povaţovat za specifické rysy jeho skladatelské práce, které ho

odlišovaly od jiných skladatelů.

Koncertem se zabývám vzhledem k jeho důleţitosti pro další vlastní Gershwinův i

hudební vývoj v dobovém a místním kontextu. Analýza odkrývá podstatné znaky koncertu a

text také vezme v potaz Gershwinovu formální návaznost na tradici koncertu nastolenou

v druhé polovině 19. století. Tradiční formální koncept koncertu bude dále v textu nastíněn.

Cílem práce je zejména předloţit formální a stylovou analýzu a téţ zaujmout postoj

k analýzám dalších badatelů a jejich různému přístupu (i vzhledem k rozsahu a zaměřenosti

práce) ke stejnému hudebnímu materiálu.
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1 STAV BÁDÁNÍ

1.1 Prameny

Údaje o soupisu Gershwinových děl a jejich zvukových záznamů je součástí

následujících katalogů: A Catalogue of the Exhibition Gershwin: George the Music: Ira the

Words; George Gershwin: A Selective Bibliography and Discography, Bibliographies in

American Music, no. A; A Gershwin Companion: a Critical Inventory and Discography, 1916

- 1984.
1

Podstatná část Gerhswinovy pozůstalosti, jejíţ součástí jsou kromě jiného téţ jeho

rukopisy a rukopisy bratra Iry, je uloţena v Library of Congress (Washington, D.C.).
2
George

and Ira Gershwin Collection obsahuje ve svých 60 tisících přehledně uspořádaných

poloţkách hudební rukopisy, rukou či na stroji psané texty, tištěnou hudbu, korespondenci,

fotografie, programy a propagační materiály, úřední záznamy, 31 deníků zaznamenávajících

téměř celý ţivot obou bratrů a tisky (včetně skic, klavírních a vokálních výtahů a plné

orchestrace děl). Její uspořádání je chronologické.

Tvůrcem sbírky je George Gershwin (1898 – 1937) a jeho bratr Ira (1896 – 1983).

Také rodinní příslušníci a přátelé obou bratrů dodali posléze do sbírky mnoho cenných

materiálů (např. rukopisy a dopisy). K jejímu postupnému rozrůstání dochází aţ do

současnosti. Z historie sbírky se kupř. dovídáme, ţe Leopold Godowsky III (syn Georgovy

nejmladší sestry Frances a jejího manţela Leopolda Godowsky, ml.) daroval do sbírky v roce

1987 notové materiály ze skladatelovy knihovny. A později Leopold Godowsky III a Elaine

Godowsky v roce 2004 darovali přímo Gershwinův rukopis Concerta In F.
3

1
Informace byly zprostředkovány na základě slovníkového hesla Gershwin, George: Bibliography v

The New Grove Dictionary of Music: BORDMAN, Gerald; HISCHAK, Thomas S. a Stanley SADIE (ed.).

The New Grove Dictionary of Music and Musicians: sv. 9. New York: Oxford University Press, 2001 s.

761.
2
George and Ira Gershwin Collection, Music Division, Library of Congress, Washington D. C. Online přístup:

http://rs5.loc.gov/service/music/eadxmlmusic/eadpdfmusic/2010/mu010014.pdf
3
Leopold Godowsky (1870 – 1938) byl velmi významným americkým koncertním pianistou,

skladatelem a pedagogem. Jeho syn houslista Leopold Godowsky, ml. (1900 – 1983) se stal jeho

osobním asistentem a s Georgem Gershwinem se znali jiţ od 20. let 20. století. Znali se zejména díky

častým návštěvám koncertů orchestru Paula Whitemana v Palais Royal. Zároveň oba v té době

studovali kompozici u Rubina Goldmarka. Georgova setra Frances si vzala Leopolda Godowsky, ml. a

měli spolu syna Leopolda Godowsky III (1938 – 2011), který se později po vzoru svého dědečka a

strýce stal také skladatelem a pianistou.

Cit. dle: POLLACK, Howard. George Gershwin: His Life and Work. Berkeley: University of California Press,

2007, s. 19 – 20.

http://rs5.loc.gov/service/music/eadxmlmusic/eadpdfmusic/2010/mu010014.pdf
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Z chronologicky zpracovaných biografických poznámek, které jsou součástí George

and Ira Collection, bylo vybráno několik dat vztahujících se přímo ke klavírnímu koncertu.

Zde je umístěn pouze jejich výčet: 3. 12. 1925 proběhla premiéra koncertu.
4
23. 12. 1925 se

Gershwin objevil celkem šestkrát s Newyorskou filharmonií na letních koncertech v Lewisohn

Stadium. Skladatel zde vystupoval jako sólista (Rhapsody in Blue a Concerto in F). Tyto

koncerty překonaly hranici rekordních 15 000 diváků. Ve dnech 9 . – 10 . 7 . 1925

vystoupil Gershwin jako sólista na závěrečném vystoupení v Lewisohn Stadium. Hrály se


[…]


přidávají ke klavíru téměř na jejím konci nebo frázi obdobně zopakují.

5.2.5 Stručný popis Koncertu G dur

5.2.5.1 První věta: Allegro x Allegramente

První věta Ravelova (stejně jako Rachmaninovova) koncertu odpovídá svými znaky

sonátové formě. Existují dva formové modely, které představují paralelu mezi první větou

tohoto koncertu a Ravelovým Koncertem pro levou ruku
228

. V první řadě je tematický vývoj

věty vystavěn na opakování kratších úseků. Zahájí ho úvodní myšlenka a přechodové téma,

hrané Es klarinetem. Zadruhé obě reprízy začínají výrazným a zkráceným opakováním

prvního tématu, zatímco druhé téma je zopakováno klavírem bez uţití kadence. V Koncertu G

dur předchází repríze přechodová část hraná harfou, jejíţ zvukovost, jak píše Michael Russ,

imituje dřevěné dechové nástroje a rohy. Koda se poté tematicky vrací k úvodu koncertu.
229

První věta Ravelova koncertu je tvořena dvěma hlavními tématy s větším mnoţstvím

drobnějších motivů, které se v průběhu věty vracejí a motivicky ji scelují podobně jako

v Concertu in F. Avšak zatímco v případě Gershwinova koncertu se nám jeví jako výraznější

hlavní téma (první věta sonátového cyklu), které je i co do počtu taktů rozsáhlejší, tak Ravel

v první větě přisuzuje podobný význam hlavnímu i vedlejšímu tématu. Počet taktů je velmi

blízký a i počtem dílčích motivů díl B vyvaţuje díl A. Dokonce je tonálně bohatší,

harmonicky komplikovanější a plynule přechází do provedení, které je naopak tonálně

jednotnější. Ravel na rozdíl od Gershwina téţ dodrţuje princip tonálně sjednocené reprízy.

Celkově Ravel pracuje s delšími melodickými úseky, které jsou později variovány (většinou

posunem melodie o určitý interval výše nebo níţe či uţitím diminuce).

5.2.5.2 Druhá věta: Adagio (Andante con moto) x Adagio assai

George Gershwin uţívá více spíše kratších motivů, které prostupují jejím průběhem a

jsou komplikovanější.
230

Ravelova druhá věta je klidná, melodické motivy nejsou příliš

výrazné a rozdíl mezi díly A a B je vyjádřen především prostřednictvím rozdílných tónin. Díl
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B obsahuje větší mnoţství chromatických vztahů, coţ ho odlišuje od harmonicky jednodušší

první části. Klavírní rozklady vytvářející podklad pro melodicky rozsáhlejší plochy sólových

nástrojů jsou charakteristické svými půltónovými či celotónovými kroky.

5.2.5.3 Třetí věta: Allegro agitato x Presto

Třetí věta Ravelova koncertu G dur je svým průběhem podobná závěrečné větě

Gershwinova koncertu (kupř. svým rychlým tempem, častým střídáním tónin a tematických

úseků). Michael Russ popisuje větu přirovnáním k baletu Igora Stravinského: „Das Finale ist

ein festliches Presto, das an die Zirkusatmosphäre von Pétrouchka erinnert.“
231

Posléze

uvaţuje i o další inspiraci ruskou hudbou: „Im Klavier ertönt virtuoses Material in einem

Perpetuum mobile-Stil, vieleicht durch die Music eines anderen Russen, Prokofiew,

inspiriert.“
232

V knize The Cambridge Companion to Ravel zmiňuje Michael Russ v souvislosti

s formou třetí věty Ravelova koncertu také tento přístup: „Cirkus and jazz are obviously to

the fore in the finale and musical progress is more a matter of theatrical gestures than the

following of a strict form. Nevertheless a sonata form can be traced.“
233

Průběh třetí věty lze obecně charakterizovat úbytkem melodicky významných témat,

které jsou nahrazeny klavírními rozklady. Tonální změny jsou součástí přechodu na nové

téma a plynulost narušují časté změny metra. Ke konci koncertu vytváří orchestr barevnou

spíše temnější nástrojovou plochu, z níţ vystupují ve skupinách nástroje hrající krátká témata

ve vyšší poloze. Plný orchestrální zvuk (tutti) zazní v průběhu třetí věty pouze na několika

místech a ke konci koncertu.
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ZÁVĚR

Předloţená magisterská práce se ve svém průběhu opírala o několik pilířů. Tím

nejzásadnějším byl Gershwinův klavírní koncert F dur – jeho vznik, zasazení do dobového a

místního kontextu, a jeho formová a motivicko – tematická analýza.

Gershinovo dílo jsem pojala téţ ve vztahu k dalším jeho současníkům a jejich

klavírním koncertům (Sergej Rachmaninov a Maurice Ravel). Provedená analýza tří

klavírních koncertů se tak snaţí ukázat, do jaké míry různě či obdobně přistupovali jednotliví

významní skladatelé k fenoménu třívětého koncertu pro sólový nástroj a orchestr na počátku

20. století.

Ve spojení se stylovou sloţkou děl jsou v textu zmíněny i prvky odkazující na jazz ve

vztahu k jeho melodickým, rytmickým nebo harmonickým postupům. Nejvíce jich

samozřejmě nacházíme v Gershwinově a také v Ravelově koncertu.

Úplným závěrem lze, říci, ţe kaţdý z uvedené trojice skladatelů pouţil koncertní

formu ve své klasické podobě, coţ se týká hlavně vnějšího uspořádání a celkového dojmu.

Při hlubší analýze však zjišťujeme, ţe se kaţdý ze skladatelů přizpůsobil prostředí, ve kterém

koncert vznikal a vlivům (zejména místním a ţánrovým), které na něj působily. Tím se stávají

z jednotlivých koncertů originální díla, jeţ v sobě skrývají dobové i osobnostní kompoziční

charakteristiky.
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