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Ústav hudební vědy

Magisterská práce Bc. Martiny Horejšové je rozvržena do pěti kapitol - 1. Stav

bádání, 2.Obecný kontext a charakteristika prostředí v době vzniku koncertu, 3.

Život G.Gershwina v kontextu díla, 4. George Gershwin – Concerto in F (1925),

5. Společná charakteristika vybrané trojice skladatelů (G.Gershwin – S.

Rachmaninov – M. Ravel). Text je doplněn soupisem pramenů, literatury

(včetně internetových zdrojů) a vybaven notovými ukázkami.

Především musím konstatovat,že je záslužné a přínosné, že se osobnosti G.

Gershwina věnuje v této práci pozornost na bázi muzikologického a hudebně

teoretického hlediska. „vícežánrovost“ G.Gershwina a jeho vazba na oblast

populární hudby podle mne často vedly k tomu, že o něm vznikaly texty spíše

publicistického a popularizačního charakteru, což ostatně potvrzuje i autorčin

pohled na stav bádání v první kapitole.

Těžištěm práce je čtvrtá kapitola - přinášející analýzu Gershwinova

Klavírního koncertu, zaměřená především na výklad formového řešení skladby.

Tady oceňuji postřeh podávající výklad průběhu 1. věty jako obvyklé sonátové

formy ale též jako sonátového cyklu. Akceptovatelný je též výklad 2. věty na

principu rondovém ale i jako třídílné formy s introdukcí a kodou. Analýzy jsou

formulovány jasně a pregnantně s využitím sumarizujících tabulek. Trochu mi

chybí v subkapitole 4.3 (Obsazení orchestru v Gershwinově Klavírním koncertu)

pohled na instrumentační práci a v této souvislosti upozorňuji také na fenomén

pro Gershwina zvláště důležitý – a to je harmonické myšlení. Gershwinova

harmonie byla i v „běžných“ populárních písních, které psal, neobyčejně

invenční a troufnu si říci, že posunula možnosti klasicko romantické harmonie

do nových, zajímavých poloh. Uvědomuji si samozřejmě, že by to znamenalo

neúměrný nárůst rozsahu celé práce.

K některým formulacím: Mohla by diplomantka vysvětlit větu „… např. jsou

uváděny závažnější hudební myšlenky bez další širší stability…“(str.26, 3.

odst.), nebo „…stitching (melodií pouze krátkými zvukovými úryvky

dohromady…)“- str.31 dole. Byl bych také opatrnější s dislokací swingové éry do

20. let 20. století (str. 36). Zvláštní je též formulace „ M.Ravel, který jako autor

dvou koncertů pro klavír a orchestr (jeden z nich psaný pro klavír)…“- str.38 (asi

je myšleno pro klavír hraný levou rukou).

Pozor téže na termíny typu „trumpeta“ a „basový buben“ (str.48 – obsazení

orchestru). Lépe použít výraz trubka a v češtině obvyklý velký buben.

Po formální stránce je práce v pořádku a plně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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